Página 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

 15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2024

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19/06/2024

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA

❖ EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2024 APRESENTAÇÃO E

DISCUSSÃO DO PROJETO LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 031/2024 QUE
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE  2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL. A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES
CONTIDAS NO ART. 48, § 1º, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 4

DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E O ART. 44
DA LEI FEDERAL Nº 10.257 DE 2001 (ESTATUTO DAS CIDADES), RESOLVE:

CONVOCAR OS (AS) VEREADORES (AS) COM ASSENTOS NESTA CASA
LEGISLATIVA PARA PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER

REALIZADA NO PRÓXIMO DIA  20 DE JUNHO DE 2024 (VINTE DE JUNHO DE
DOIS MIL E VINTE E QUATRO), QUINTA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS 10:00H

(DEZ HORAS), NO PLENÁRIO DO PRÉDIO ANEXO DA CÂMARA DE
VEREADORES, 3º ANDAR, SITUADO NO LOTEAMENTO VARANDAS TROPICAIS.

RUA ARAPONGA, Nº 295, QUADRA 3, LOTE 17, CEP 42.701-330,
PITANGUEIRAS, LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, ONDE AS

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS
INTERESSADOS PODERÃO PARTICIPAR E INTERAGIR ATRAVÉS DO
HTTPS://US02WEB.ZOOM.US/J/84333894966?PWD=LB6WPNGKGRCR6LDD

5459LAPDDBY4XG.1, COM TRANSMISSÃO AO VIVO NO CANAL YOUTUBE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ACESSADO ATRAVÉS DO LINK

HTTPS://YOUTUBE.COM/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS, COM A
SEGUINTE ORDEM DO DIA: APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROJETO DE

LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 031, DE 15 DE MAIO DE 2024 (MENSAGEM
Nº 08/2024) QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025, NA FORMA QUE INDICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE,  PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS
MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS,

EDIÇÃO DO DIA 12 DE JUNHO DE 2024

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES,

REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À
DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

https://youtube.com/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 4

PROJETOS DE LEI - LEITURA

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 037, DE 19 DE

JUNHO DE 2024. – INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO PROTETOR DE ANIMAIS,
NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE LAURO DE
FREITAS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. -

AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS.

INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ INDICAÇÃO N 034/2024. INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE ABAFADOR DE RUÍDO PARA
AS PESSOAS COM HIPERSENSIBILIDADE NO CRAS - CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. - AUTORIA DA VEREADORA

HULDACI DOS REIS SANTANA ANDRADE.

❖ INDICAÇÃO N 040/2024. – INDICA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA,
DRENAGEM PLUVIAL, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, PASSEIOS, MEIOS-
FIOS, SINALIZAÇÕES, ILUMINAÇÃO DE LED, EXECUÇÃO DA CONTENÇÃO

DE ENCOSTAS, ALAMEDA SEIS A DOIS E ALAMEDA SODALITA, NA ITINGA
E QUINTAS DO PICUAIA. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS
SANTOS FILHA.

❖ INDICAÇÃO N 041/2024. – INDICA, À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, A

SUBSTITUIÇÃO GRADATIVA DAS SIRENES E ALARMES UTILIZADOS PELOS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DA REDE PÚBLICA E
PRIVADA MUNICIPAL, POR OUTROS MEIOS NÃO AGRESSIVOS E

INCLUSIVOS DE INDICAÇÃO HORÁRIA. - AUTORIA DA VEREADORA
LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS.

❖ INDICAÇÃO N 042/2024. – INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE REALIZAR A CONSTRUÇÃO

DE UM CREAS NA ITINGA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE QUE SÃO VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA SEXUAL NESTE
MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS.

❖ INDICAÇÃO N 045/2024. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL PARA
QUE REIVIDINQUE AO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA A IMPLANTAÇÃO

DE DELEGACIAS ESPECIALIZADAS: DELEGACIA DE PROTEÇÃO DE
CRIANÇA E ADOLESCENTE E A DELEGACIA DE REPRESSÃO A FURTOS E

ROUBOS DE VEÍCULOS, NO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS. – AUTORIA
DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA.

❖ INDICAÇÃO N 046/2024. - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A CRIAÇÃO SEM
CUSTOS DA CARTEIRINHA PARA PORTADORES DE FIBROMIALGIA,

AUTORIZA A PERMISSÃO PARA ESTACIONAMENTO EM ESPAÇOS
RESERVADOS E ACESSO PRIORITÁRIOS EM MARCAÇÕES, EXAMES E
CONSULTAS, BEM COMO ATENDIMENTOS NA EMERGÊNCIA DA REDE

MUNICIPAL DE SAÚDE. – AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CESAR
PEREIRA DO NASCIMENTO.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 4

❖ INDICAÇÃO N 048/2024. INDICA A PRESIDÊNCIA QUE
DISPONIBILIZE A TODOS OS EDIS DESTA CASA LEGISLATIVA, OS

CONTRATOS, NA ÍNTEGRA, DE TODAS AS PRESTAÇÕES DE SERVIÇO
DESTA CASA JÁ QUE NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA APENAS CONSTA O

EXTRATO. - AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE
SOUZA – TENÓBIO.

❖ INDICAÇÃO N 049/2024. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL EM ENTENDIMENTO COM A SECRETARIA DE TRABALHO,
ESPORTE E LAZER (SETREL) A REALIZAÇÃO DA CORRIDA DA

EMANCIPAÇÃO, DIA 28/07/2024 NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS-
BAHIA. – AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS.

❖ INDICAÇÃO N 050/2024. - INDICA AO PODER EXECUTIVO,
JUNTAMENTE COM OS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS QUE REALIZEM A
REALOCAÇÃO DE CAVALOS DE RUA EM LOCAL ADEQUADO, COM O

FORNECIMENTO DE TODOS OS CUIDADOS NECESSÁRIOS E
IMPLEMENTAÇÃO DE MICROCHIPAGEM PARA IDENTIFICAÇÃO, NESTE

MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR.

❖ INDICAÇÃO N 051/2024. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE ENTRE EM ENTENDIMENTO COM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA), E QUE EXECUTE NO
LOTEAMENTO JARDIM TROPICAL, ITINGA, A OPERAÇÃO TAPA BURACOS,

BEM COMO, LIMPEZA/ROÇAGEM EM TODA EXTENSÃO DO LOTEAMENTO.
- AUTORIA DO VEREADOR TITO LUCA DA SILVA COELHO.

❖ INDICAÇÃO N 052/2024. - INDICA A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO, EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MOEMA GRAMACHO,

PARA QUE QUANDO FOR EXECUTADO A REFORMA DA ORLA, SEJA
RESERVADO E CONSTRUÍDO QUIOSQUES PARA AS BAIANAS
CONTINUAREM FOMENTANDO A CULTURA DO ACARAJÉ QUE É

PATRIMÔNIO IMATERIAL DA BAHIA E DO BRASIL. - AUTORIA DO
VEREADOR WELLINGTON DE JESUS BISPO

❖ INDICAÇÃO N 053/2024. - INDICA A CHEFE DO EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE SEJAM ADOTADAS PROVIDÊNCIAS PARA INTERVENÇÃO

JUNTO AO LOTEAMENTO PEDRITA E RESPECTIVAS RUAS, BAIRRO DE
ITINGA, LAURO DE FREITAS - BAHIA. - AUTORIA DO VEREADOR
FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.

REQUERIMENTOS - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ REQUERIMENTO Nº 030/2024. - REQUER DA PREFEITA MOEMA

GRAMACHO, QUE SEJA REALIZADO OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA, IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTO, MEIOS-FIOS,
CALÇADAS E A SINALIZAÇÃO VERTICAL, PARA A RUA AROEIRA, CEP

42722-860, LOCALIZADO NO BAIRRO CAJI. - AUTORIA DO VEREADOR TITO
LUCA DA SILVA COELHO.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 4

❖ REQUERIMENTO Nº 031/2024. - REQUER A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES A

IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO REFERÊNCIA MUNICIPAL PARA PESSOAS
COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA – CRE-TEA. - AUTORIA DO
VEREADOR ALEXANDRE GOMES MARQUES.

❖ REQUERIMENTO Nº 034/2024. - REQUER A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO, ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES, A CONSTRUÇÃO DO
SISTEMA DE DRENAGEM DO CAMPO DE FUTEBOL DO RESIDENCIAL

QUINTA DA GLÓRIA. - AUTORIA DO VEREADOR ALMIR SANTOS.

❖ REQUERIMENTO Nº 035/2024. - REQUER DO EXECUTIVO

MUNICIPAL ESCLARECIMENTOS E INFORMAÇÕES SOBRE O CONTRATO
FORMALIZADO COM A MOVEPLAST INDÚSTRIA DE MOVEIS LTDA,
REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021 E PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 006768/2021, COM OBJETO DE AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ESCOLARES, TAL QUAIS MESAS E
CADEIRAS PARA USO DE ALUNOS E PROFESSORES DA REDE DE ENSINO

MUNICIPAL. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS
FILHA.

“SESSÃO ENCERADA POR FALTA DE QUÓRUM DE APROVAÇÃO.”

“SENHORA PRESIDENTA ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.”